
G o v e r n o  M u n i c t p a l  de 

Acarau 
Secretaria de Admlnlstracao e Flnan�as 
Setor de Llcita�lo e Contratos Pliblicos 

A SECRET ARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, 

Senhor Secretario, 

Encaminhamos c6pia do recurso impetrado pela empresa ANISIA DE SOUSA LIMA - ME 
inscrita no CNPJ sob on•  33.146.817/0001-21, panicipante no PREGAO PRESENCIAL n• 
3001.02/2020, objeto: AQUISI<;:AO DE PLAYGROUND E BRINQUEDOS PARA PARQUE 
INF ANTLL A SEREM IMPLANT ADOS EM PRA<;:AS PUBLICAS DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE ASSLSTENCLA SOCIAL DO MUNICiPIO 
DE ACARAU/CE, CONFORME ESPECIFICA<;:0ES EM ANEXO DO EDITAL, com base no 
Art. 109, paragrafo 4°, da Lein° 8.666/93 e suas alteracees. Acompanha o presente recurso as 
laudas do processo n° 3001.02n.020 juntamente com as devidas informayOes e julgamentos 
desta Pregoeira sobre o caso. 

Cumprem-nos infonnar que nao foram apresentadas contrarrazOes ap6s a comunicacao as 
demais empresas participantes confonne determina o Art. 109, § 3°, da Lei Federal n°. 8.666/93, 
na fonna de encaminhamento por e-mail oficial das empresas e disponibilizacao do Recurso 
Administrativo etraves dos sites oficiais: https:/flicitacoes.tce.ce.gov.br/, Portal de Liciracoes 
dos Municipios do Estado do Cean\ - TCE. 

Acarau/CE, 04 de marcc de 2020. 

Av NICOdemos Arau10. n' 2105 Ba1rro Vereador AntOn,o trvmo da Silveira 

Acarau - Ceare CEP 62580-000 CNPJ 07 547 82111J001-91 

E 1 hcrtaacarau@hotmail com s, e- www acarau ce gov bf' 



G o v e r n o  M u n i c i p a l  de 

Acarau 
Secretaria de Administra�ao e Finan�as 
Setor de Licita�Ao e Contratos Publicos 

TERMO: Decis6rio. 

Processos ADM n° 300 I .02/2020 
PREGAO PRESENCIAL n° 3001 .02/2020. 
OBJETO: AQUISI<;:AO DE PLAYGROUND E BRINQUEDOS PARA PARQUE INFANTIL 
A SEREM IMPLANTADOS EM PRA<;:AS PUBLICAS DE RESPONSABIL!DADE DA 
SECRET ARIA DE ASS!STENC!A SOCIAL DO MUNlCiPIO DE ACARAU/CE, 
CONFORME ESPEC!FlCA<;:OES EM ANEXO DO EDIT AL. 
ASSUNTO/FEITO: Julgamento de RECURSO ADMJNISTRATIVO. 
RECORRENTE: ANISIA DE SOUSA LIMA - ME, inscrita no CNPJ sob o n". 
33. [46.817/0001-21. 
RECORRJDA: Pregoeira da Prefeitura Municipal de Acarau/CE. 

RESPOSTA AO RECURSO 

A Pregoeira do Municipio de AcaraU vem responder ao Recurso 
Administrative, impetrado, tempestivamente pela empresa ANISIA DE SOUSA I .. IMA - ME, 
inscrita no CNPJ sob o n°. 33.146.817/0001-21 com base no art. 4°, xvm da Lei 
10.520/2002. 

A Pregoeira infonna a Secretaria Municipal de Assistencia Social de Acarall 
acerca do recurso administrativo impetrado pela referida empresa, quanto a questionamento 
sobre a qualificacao tecnica apresentada pelas empresas: A.N.B BASTOS 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, ioscrita no CNPJ sob o n". 63.496.079/0001-03 e 
RJLAMI FERREIRA DA SILVA- ME, inscrita no CNPJ sob u n", 26.601.949/0001-30. 

DA TEMPESTIVIDADE DO RECURSO: 

Art. 4" A fase externa do pregio serll iniciada com a cenvecaeao dos 
interessados e observani as seguintes regras: 
[ ... ] 
XVIII - dttlarado o vencedor, qualquer Iicitante poderil mamfestar ,mediata e 
motivadamente a inten� de recorrer, quando lhe serll concedido o prazo de 
3 (tre!I) dias para apresentacio das raZOes do rtturso ficando os demars 
licitantes desde logo intimados para apresentar contra-razzes cm igual nUIDero 
de dias, que comecarac a correr do tennino do prazo do recorrente, sendo-lhes 
assegurada vista imediata dos autos; 

Referida empresa reaJizou protocolo do recurso administrativo contra o julgamento 
da Comissao de Pregoes no dia 19 de fevereiro de 2020, para conhecimentos de todos os 
interessados. Vejamos: 

Do Edital de Licita�io 

IO. DOS RECURSOS 

Av Nicodemos Arauio. n" 2105, Ba1rro Vereador A 10 Uv1no da Srlverra 
Acarau-Ceara CEP 62560-00< ,N11J07547821!0001·91 
E-'T'i ligt••car11u@h9tmai1.com e www.acarau.ee goy br 



G o v e r n o  M u n i c i p a l  de 

Acarau 
Secretaria de Admlnlstra�ao e Flnan�as 
Setor de Licita�ao e Contratos Pliblicos 

10.1· Ao fmal da sessAo, depois de declarado o licitante vencedor do certame, 
qualquer licitante podera manifestar, imediata e motivadamente, a intencao de 
interpor recurse, com registro em ata da sintese das suas rawes, podendo juntar 
memoriais no prazo de 03 (trCs) dras t'.lteis, ficando os demars hcitantes desde 
logo inhmadas para apresentar contra-razzes em igual nt'.lmero de dias, que 
cornecerso a correr do tClltlino do prazo da recorrente, sendo--lhes assegurada 
vista imediata dos autos. 
[ ... ] 

DOS FATOS: 

Preliminarmente aduz a recorrente quanto aos documentos apresentados pelas 
empresas: A.N.B BASTOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n". 

63.496.079/0001-03 e R!LAMI FERREIRA DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ sob o n". 

26.601.949/0001-30, que os atestados de capacidade tecnica apresentados por ambos silo 
incompativeis com o objeto da licitacao, no exigido no item 5.1 - Ill, "a" do edital. lnsurge 
ainda, se1n fazer referente para qual das empresas citadas acima, que "os Atestados de 
Capacidade Tecnica apresentados pela licitante recorrida, referem-se a equipamentos 
integralmente de plastico". Alega ainda que ambas as empresas por nao atenderem ao objeto da 
licitacao nao poderiam ser declaradas vencedoras no certame. 

Diante disso a empresa recorrente pleiteia, em sintese, que a mesma seja declarada 
habilitada, entendendo ser injusta a sua inabilitacao, uma vez que cumpriu com todas as 
exigencias necessarias a sua quahficacao diante dos ditames Jegais. 

E o relat6rio. 

JULGAMENTO DO MERITO: 

A recorrente tenta comprovar que os produtos constantes nos atestado de 
capacidade tecnica apresentados pelas empresas recorridas sao incompativeis com que e objeto 
do edital regedor da licitacao, 

Antes de analisarmos mais profundamente os argumentos ora pleiteados pela 
recorrente, se faz necessario esclarecer que a empresa: A.N.B BASTOS 
EMPREEND!MENTOS EIRELI, inscrita no CNP J sob o n°. 63.496.079/0001-03, citada na 
peca recursal se quer chegou a ser declarada vencedora do certame, uma vez que fora declarada 
inabilitada por diversos motives, em afronta ao edital convocat6rio, coaforme consta em ata de 
julgamento do dia l8/02n020. Vejamos o gue consta no julgamento: 

Av Ntcodemos ArauJO, n' 2105, Ba.rrc Vereado tOn10 Irvmc da S1tve1ra 
Acarau - Ceara :EP 62580-000 CNPJ 07 547 821f0001-91 

E· licjtaacarau@hotmail com s,11 WWrN acarJu ce gov br 



Gov e r no  M u n i c i p a l  de 

Acarau 
Secretarla de Admlnlstra�Ao e Finan�as 
Setor de Llclta�lo e Contratos PObllcos 

A.N.B. BASTOS E�[kDIMENTOS EIREU, dls�da noJID!j, C01T1 o valor ooltloo dt RS 94S, 
(no¥tar!tos e qulrW!tl e anc.o re.is��, dis��. , Pl'flOWI os tntrnbtm di � de · 
Vllime'ltt cont o lkrtmt p,rbapinte ,asnm I an11isair o tti..._.. � 02 Dooarntntos Cle Hlblltt.<Jo 
�IJ form, fKou rorut1t«111 lkAIIUT N;AO di ernpr,s, lpl'ISffllOV tfl\lllodldt estldull I clftlfado 
dt reaul,ndade do FGTS for• do pril1> de validadt em desconlonntdidt ao que oedt O Item s.1, "b• do 
eltJI; nlo lprtsentO!,I ltestldo de CJOIC!Cllde tKntU Itel S, subttlm IN, ... ,, nlo IIH"ftflltou 
Tenno dt A.ut� do fMO dltitJI rfflf111tt 10S tetmos de IOtfflffi e fflc:fflifflfflto do IMo dilno 
� copllS. deaimprindo o que pede o rtem S l, •;- do tdltll; apresentou cffbdio e,,peoflCI e 

lo s1mpill'ud. lor, do pr110 dt w11idlde �(VITI ndo o 11e e It • 
Foto tre<:ho extraldo da ata de Julgamento do dia 18/02J2020, sess!o publica de 
Julgamento do Preg!o Presencaal n• 3001 0212020 

Notemos que a ex.igCncia do item 5.1 [II - "a" esta prevista na norma do Art. 

30, inciso I I , §  I'° da Lein° 8.666/93 e suas alreracoes, confonne segue. 

Art 30. A documentayilo relatwe a qualifica�o tknica limrtar-se-a a 
1 1 -  comprova,;io de aptidio para desempenho de atividade pertinente e 
compativel em caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto da 
licita,;io, e indrcecjc das mstala,;5es e do aparelhamento e do pessoa1 tecmcc 
adequados e disponfveis para a real�OO do objeto da licitayio, bem como da 
quahficayAo de cada wn dos membros da equipe tecmce que se 
respcnsabrhzara pelos trabalhos, 
§ 111 A comprovacao de apt1dlo refenda no mcrso Udo •caput• deste arugo, no 
case das hcueczes pertmentes a obras e services, seri. feua por atestados 
fomecrdos por pessoas juridrces de direito pllblico ou pnvado, devidamente 
registrados nas eeudedee profissicnais competentes, hmitadas as exigetlcias a 
[ I 

Trecho extraldo dos requisitos de qualificaeao tecnica exigidos no item 5.1 Ill - 
"a" do edital - qualificacao tecnice: 

ID - Qualifica�io Tecnlca, conforme o caso: 
a} Comprovecjo de apt1dAo para desempenho de atividade pertinente e 
compativel em caracterisbcas com o objero da hc1tayOO, fomecido atravCs de 
atestado (s} de capacrdade tecmca, fomecrdo (s} por pessoas jorfdices de direno 
pllbhco ou pnvado, comprovando que a LJCJT ANTE fomeceu ou esta 
fomecendo produtos compariveis em caracteristicas com o objeto da licitayAo 
b} Poderi, facultativamente, vtr acompanhado junto ao atestado de 
capecrdade tecmca para comprovacjo ao que d1spOe o item a), mstrumentc de 
nota fiscaVcontrato de fomec,mento, respecnvcs ao qua! o atestado faz 
vmculayAo 

lsto posto, resta comprovada a regularidade da exigCncia supra de maneira que 
nao se pode interpretar o edital de fonna diversa ao sentido das nonnas nele contido e na 
legislaeao de regCncia. 

Av N!COdemos Arailjo. n 2105, BauTo Ver, ado 160 o L 1a �e1ra 

Aarau- Ce11r11 CEP 62580-000 " NPJ "'" 
E-mai h9lftct'140hotmail com e, WWW ICf[IU Cf goy b( 



G o v e r n o  M u n i c i p a l  de 

Acarau 
Secretaria de Admlnistra�ao e Flnan�as 
Setor de Licita�Ao e Contratos Pliblicos 

O edital convocat6rio exige atestado de capacidade tecnica para services de 
"AQUISICAO DE PLAYGROUND E BRINQUEDOS PARA PARQUE INFANTIL " ... , ou 

seja, fomecitnento este que dever ser prestado por ernpresa com capacidade tecnica para 
fomecer integralmente os prod.utos/equipamento. Fata este, a nosso ver, ter sido verificado 
quanta aos documentos apresentados pela empresa, nesse caso declarada vencedora: RILAMI 

FERREIRA DA SILVA - ME inscrita no CNPJ sob on° 26.601949/0001-30 Seguem em 
anexc a presente resposta parte da documentacao apresentada por esta empresa, como ato 
constitutivo da empresa, notas ficais de fornecimento gue foran1 anexadas ao atestado de 
caoacidade tCcnica apresentado. De modo a comprovar a compatibilidade do fornecimento ja 
executado coin o objeto a ser contratado par esta liclracao. Havendo, nas notas fiscais 
apresentadas junta ao atestado de capacidade tecnica, conforme forma de cumprir o que 
determina o item 5.1 - Ill "b) ", tanto fomecimento de material de madeira do tipo brinquedo 
como outros de componentes tarnbem exigidos no edital. 

AJega a recorrente ainda que o atestado de capacidade tecnica apresentado pela 
vencedora do certame, referem-se a "equipamentc integrahnente de pl3Stico", fato este que nao 

fora comprovado, ou sequer, demonstrado em sua peca recursal. 

Esta Pregoeira realizou procedimenro de diligencia, previsto no art. 43, § 3° da 
Lei 8.666/93, como forma de esclarecimento a insrrucao do presente processo, senao vejamos: 

Art. 43. A licita�o ser8 processada e julgada com observincia dos 
seguintes procedimeotos: 
[ ... ] 

§ 3• E facultada a Comissio ou autoridade superior, em qualquer fase da 
licita�iio, a promoclio de diligencia destinada a esclarecer ou a 
complcn1entar • instrucio do processo vedada a inclusAo posterior de 
documento ou mformayilo que deveria cons tar ongmeriamente da proposta. 

E mister salientar-se que a fase de babitttacao faz-se necessaria para evitar 
prejuizos a administracao por uma licitacao ou conrratacao ruinosa: 

'Habilitacac e o reconhecunemo dos reqmsuos legars para hcuar, ferto por 
comissilo ou autondade competente para o procedimento hcrtatono, E aro 
previo do julgamento das propostas. Embora haja interesse da admmistracao no 
comparecimento do maior numero de licitantes, o exame das propostas 
restringe-se SQuelas que realmente possam ser aceitas, em razilo da pessoa do 
proponente. lsto porque a Administrayi!io s6 pode contratar com quern tenha 
quahficacgo para Iicnar, ou SCJB, capacidade juridica para o ajuste, condicoes 
tecrucas para executar o objetc da licitayilo; idoneidade finances-a para assumrr 
e cumprir os encargos e responsabilidades do contrato. Essa habiluacjc e feito 
em oportunidades diversas e por ststemas diferentes para cada modalidade de 
licrtacao. � Hely Lopes Meirelles referindo-se ao Decreto Lei 200/67, citado por 
Jose Cretella JWlior, Das Licueeoes PUblicas, ednora Forense, IO' Ediylo, Rio 
de Janeiro, 1997, pag. 251 . 

Av NICOdemos Arauio, n' 2105. Bairro Vereador A o L1v1no da Silveira 
Acarau - Ceara .:EP 62580.00I. CNPJ 07 547 8211()()()1-91 
E-m 11 licitaacarau@hotmall com s, WNW acarau ce gov br 



G o v e r n o  M u n i c i p a l  de 

Acarau 
� Secretarla de Admlnistra�ao e Flnan�as 

Setor de Licita�ao e Contratos Pllbllcos 

Nao fora a toa que o legislador referiu-se ao atestado de capacidade tecnica por 
execucao de services de caracteristicas sernelhantes, ao objeto da licita�o. 

O TCU - Tribunal de Contas da Uniao, em sua publicacao LicitayOes e 
Contratos, Orientaeoes e JurisprudCncia, na pag. 407, tratando de atestados de capacidade 
tecnica e enfarico. 

.. Atestados de capacidade tecnica 
Atestados de capacidade t6cnica sJ.o documentos fomecrdos por pessoa 
juridica, de dueuo publico ou privado, para quern as etivrdades foram 
dcsempenhadas com pontuahdade e qua1idadc. E nesse documento que o 

contratante devc certificar detalhadamente que o contratado fomeceu 
detennmado hem. executou determinada obra ou prestou determinado service 
satisfatoriamente." (grifamos). 

Partindo desse prisma concluir-se-3 que a exigencia supra se faz legal de mode 
que sua renuncia seria incarrer no risco de contratar-se com empresa que nao tenha a capacidade 
tecnica de tocar o service caso vencedara da hcitacao. 

Notadamente que a lei de Iiciracoes nao proibe o estabelecimenta de requisites 
de qualificayao tCcnica, mas, sim, deixanda que a decisao quanta a essa questao fique a criteria 
da autoridade licitante, que deve decidir quanta ao que for pertinente, diante de cada caso 
concrete, nos termos da legisla<;ao vigente. 

lnvocanda a Corte Superior de Justice, citamos o seguinte julgado que 
corrobora o alegado: 

• Administrativo. Procedimento Licitatcrio. Atestado Tecnico. Comprovacilo 
Autoria. Empress. Legahdade. 
Quando, em procedimento licitat6rio, exige-se comprovacao, em nome da 
empresa, naet esta sendo violado o art. 30, §1°, U, caput, da Lein° 8.66/93. � 
vital importancia, no trato da coisa pi.Lblica a pennanente perseguicAo ao 
bin6mio qualidade e eficiCncia obietivando nAo s6 a garantir a seguranca 
1uridica do contrato mas tambem a consideracao de certos fatores gue 
1ntesram a finalidade das licitac®s mO.xime em se tratando daquelas de grande 
cgmplexidade e de vulto financeiro tamanho gue imponha ao administrador a 
elaboracao de disoositivos sempre em atenclo a pedra de toque do ato 
administrativo ::a lei - mas com dispositivos gue busguem resguardar a 
Administracjo de avenn1reiros ou de hcitantes de comoetCncia estrutural 
administrativa e grganizacional duvidosa Rccurso provido (Resp n° 44. 750- 
SP, rel. Muustro Francisco Falcio, t• T., uniinime, DJ de 25.9.00)• (sem grifo 
no original). 

A mais que na:o pode a Administraeao celebrar contrato com um licitante que 
sequer comprova satisfatoriamente sua capacidade tecnica ainda na licitacao, nae e de born 

Av Ncooemcs ArauJO. n 2105, Barrrc Vereador Ant6n1 vino da Silveira 
Acarau - Ceara CEP 62580-000 CNPJ 07 547 821/0001-91 

E-ma1 licitaacarau@hotmail.com s,• www acarau.ce goy br 



G o v e r n o  M u n i c i p a l  de 

Acarau 
Secretaria de Administra�ao e Flnan�as 
Setor de Licita�ao e Contratos Pliblicos 

alvitre que a Adrninistracao se lance em neg6cios duvidosos, como nilo e o caso em tela 
descurnprindo a legislacao quando as exigSncias descumpridas silo legais. 

A nosso ver, poderia ate ser considerada desidia dessa Adrnlnistracao deixar 
de exigir tal capacidade da empresa, face 3 complexidade do objeto envolvido, sob pena de, nao 
raro, restar prejudicada a execucao do objeto a contento, em prejuizo ao interesse publico, do 
qua! nilo se pode descurar. 

Ha que se reforcar que as exigSncias editalicias aqui comentadas tS1n come 
objetivo tao somente a seguranca da Administrafrao nas futuras contratacoes, nilo constando em 
in6cuas ou absurdas, constam comprovadrunente legais e pertinentes com objeto em licitacao. 

A licitacao devera pautar-se por um julgamento objetivo, ou seja, 
principalmente aquele previsto no instrumcnto convocat6rio, nilo ha que se falar em atitude 
diversa, o julgamento dever8. seguir o rito e as nonnas editalicias. 

E mister salientar que a Lei n° 8.666/93, em seu art. 3°, caput, tratou de 
conceituar hcitacao, em confonnidade com os conceitos doutrinarios estabelecendo os 
principios da vinculacso ao instrumento convocat6rio, julgamento objetivo e igualdade como 
estritamente relevantes no julgamento etas propostas e da habilitacao: 

"A /icitafdo destina-se a garantir u ob!lerv8ncia do principio constitucional 
da isonomia ea selecionar a proposta mais vantajosa para a Administrafdo e 

serd processada e julgada em estritu conformidade com os princfpWs bdsicos 
da legalidade, da impessoa/idade, du mora/idade, da igualdade, da 
publicidade, da probidade administrativa, da vinculaf4o ao instrumento 
convocatOrio, do julgumento objetivo e dos que /hes sdo correlutos." 

Na percepcac de Di6genes Gasparini, "submete tanto a Admtnistracao 

PUblica licitanle como os interessados na ttcuacao. os proponentes, ii ngorosa observdncta dos 
termos e condicoes do edital". 

Prossegue o ilustre jurista, nas linhas a seguir: 

"( .. ) estabeteadas Q.\· regros de certa /icitaftiO, tornam-se elas ina/tertiveis 
durante todo o seu procedimen10. Nada fusttfica quatouer atteracao de 
momento 011 pomuat para a/ender esta 011 aquela s1111aftio. 

Ao descumprir normas editaJicias, a Admimstracao frustra a pr6pria raza.o de 
ser da licita�:lo e viola os principios que direcionam a atividade administrativa, tais como: o da 
legalidade, eta moralidade e da isonomia. 

Nesta seara vejamos entendimento do ST J: 

Av Ncoeerrcs AtaUJo, n' 2105 Bairro Vereador An 10 uvmc da Silveira 
Acarau - Ceara CEP 62560-000 -.NPJ 07 547 821/0001-91 
E- TI 11 licitaacarau@hgtmail com www.acarau ce goy br 



G o v e r n o  M u n i c i p a l  de 

Acarau 
Secretaria de Admlnlstra�ao e Flnan�as 
Setor de Licita�Ao e Contratos Publlcos 

O ST J entendeu "O prmcipic da vmcutecso ao mstrumento convocatono sc 
traduz na rcgra de que o edttal faz a lei entre as partes, dcvendo os scus termos 
serem observados ate o final do certame, vez que sc vincuJam as partes " 
Fonte: STJ 1• turma, RESP n° 354977/SC. Regrstro n° 200101284066 OJ 09 
dez 2003.p 00213 

Descumprido estaria no caso o n.ilo menos considen\vel principio da igualdade 
entre os licitantes, quando se uns apresentaram a documentacao segundo o determinado no 
edital, outros nao poderiam descumprir, ainda quando atrelados a este principio, segundo 
classificacac dada par Carvalho Filho, estao os principios correlates, respectivamente, da 

competitividade e da indistin�io. 

Principia de extrema importiincia para a lisura da licita�.ilo publica, significa, 
segundo Jose dos Santos Carvalho Filho, "que todos os interessodos en, conlratar com a 
Admunstroeao devem compeur em tgualdade de condscoes. sem que a nenhum se ofereca 
vantagen, niio extensiva a outro ." 

Outro principio que seria descumprido e o n.ilo menos importante princlpio do 
julgamento objetivo. A licita�ao tern que chegar a um final, esse finale o julgamento, realizado 
pela pr6pria Comissao de Licitacao ou pregoeiro, e no caso de convite, por um servidor 
nomeado. Esse julgamento deve observar o criterio objetivo indicado no instrumento 
convocat6rio. Tai julgamento, portanto, deve ser reaJizado par criteria, que sabre ser objetivo 
deve estar previamente estabelecido no edital ou na carta-convite. Portanto, quern vai participar 
da licitayio tern o direito de saber qual e o critCTio pelo qual esse certame vai ser julgado, como 
assim o foi. 

Verificamos que o principio do julgamento objetivo encontra arrimo nas 
normas dos Art's. 40, inciso Vil, 43, inciso V, 44 e 45 caput, todos da Lei n° 8.666'93 e suas 
alreracoes. 

A lei de Jicita-;t,es devera ser aplicada em sua amplitude, principalmente com 
as demais normas vigentes e originarias, as constitucionais, portanto, em relacso a legitimidade 
da referida exigCncia e, a respeito da sua Jegalidade, analisemos a luz da indispensabilidade 
coatida no Art. 37, inciso XXI, da Constituicao Federal: 

Art 37. A adrmmsuacao pllbhca direta e indircta de qualquer dos Poderes da 
Un14o, dos Estados, do Dismtc Federal e dos Municip1os obcdeccrlt aos 
precipice de legahdade, unpessoehdede, morahdadc, pubhcrdade e cfic1Cnc1B 
e, tambem, ao scgumte. 
( ... ) 
XXl - ressalvados os casos especificados na legislava.o, as obras, services, 
compras e altc� serso contratados mediantc processo de hc1�4o pllbhca 
que asscgwe rgualdade de conch� a todos os concorrentes, com cl8usulas 
quc estabeleeam obngaeoes de pagamento, manndas as cooncees efenvas da 
proposta, nos termos da lea, o qual somentc pertmtira as exigencies de 

Av Ncodemos ArauJO. Be, 

Acarau - Ceara r f-' 6.. 

E-mair hclt11car1144Photman com 

la 1lveira 

NP,I 54 

WfNI fCllflY Cf R9Y br 


	1.pdf (p.1-10)

